1248, 26 juin. Innocentius, etc. Paci et tranquillitati tuæ, etc. (*Bull. Clun.*, p. 118, col. 2, n° 2.)

4905.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV, QUOD RELIGIOSI CLUNIACENSES POSSINT SUCCEDERE OMNIBUS MOBILIBUS ET IMMOBILIBUS, EXCEPTIS FEUDALIBUS.

1248, 27 juin. Innocentius, etc. Devotionis tuæ precibus, etc. (*Bull. Clun.*, p. 119, col. 1, n° 1.)

4906.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV PRO REVOCATIONE CONCESSIONUM FACTARUM NONNULLIS SÆCULARIBUS DE QUIBUSDAM PRIORATIBUS, GRANGIIS, ETC., ORDINIS CLUNIACENSIS, ABSQUE CONSENSU ABBATIS.

1248, 9 septembre. Innocentius, etc. Ex parte tua, etc. (*Bull. Clun.*, p. 120, col. 2, n° 3.)

4907.

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ IV AD ARCHIEPISCOPUM BITURICENSEM, ETC., CONTRA INVASORES POSSESSIONUM CLUNIACENSIS ECCLESIE.

(E. 137, vi^m ix.)

1248, 9 septembre. Innocentius, etc. Non absque dolore, etc. (*Bull. Clun.*, p. 1, col. 1¹.)

4908.

LITTERÆ INNOCENTII PAPÆ IV AD ABBATEM ET ARCHIDIACONUM CLUNIACENSES PUBLICÆ IN ECCLESIA FACIANT PROPONE, UT OMNES QUI A RICARDO DICTO MILIE LAICO EXTORSERUNT USURAS EIDEM SATISFACIANT, ALIOQUIN EXCOMMUNICATIONEM INCURSURI.

1248. Innocentius, etc. Ricardus dictus Milie, etc. (*Berger, Reg. d'Innocent IV*, n° 4194.)

¹ Lig. 10, ajoutez *viri* avant *religiosi*.

4909.

CHARTA QUA HUGO, DUX BURGUNDIÆ, NOTUM FACIT GUILLELMUM MILITEM, MAJOREM FLORIANI, MAJORIAM SUAM VENDIDISSE GALTERO, PRIORI CLUNIACENSI ET SANCTI MARCELLI CABILONENSIS.

(Bibl. nat. cop. 170-1.)

Ego Hugo, dux Burgundie, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod Guillelmus Miles, major Floriaci, in mea presentia constitutus, ex certa scientia et spontanea voluntate, recognovit et asseruit se vindidisse, concessisse et perpetuo tradidisse, pro pretio quingentarum et decem librarum Viennensis monete, sexaginta solidis dicte monete valentibus marcham argenti, viris venerabilibus et religiosis Galtero, priori Cluniacensi et Sancti Marcelli Cabilonensis, ejusque successoribus in dicto prioratu Sancti Marcelli et ejusdem loci conventui, ipso priore recipiente possessionem vel quasi pro se et successoribus suis et ecclesia Sancti Marcelli, majoriam suam de Floreio et de Ulcis¹, et omnia bona sua, scilicet domos, vineas, terras arabiles et prata, et quecumque alia habuit, tenuit et possedit aliquo tempore, habet, tenet, possidet vel quasi per se vel per alium, vel habere potuit vel potest, seu etiam modo aliquo reclamare in predictis villis et omnibus parrochiatis earum et finagiis, quocumque modo vel quocumque jure ad ecclesiam Sancti Marcelli vel forte ad alium pertinent vel pertinere possunt, et etiam quicquid habet et habebat, seu habere vel reclamare poterat in totis finagiis dictarum villarum, in nemoribus, aquis, redditibus, usagiis, consuetudinibus et generaliter in omnibus aliis que possunt haberi, possideri vel quasi et teneri, nichil penitus sibi et successoribus aut heredibus et successoribus suis retinens in predictis. Dedit etiam et concessit et quittavit penitus dictus Guillelmus dictis priori et conventui Sancti Marcelli omnes actiones, et jura, et escasuras que habet et habere potest quocumque modo in omnibus

¹ Dans l'inventaire général des titres de l'abbaye de Cluny (en français), ce nom est remplacé par celui de *Viliers* (*Velars-sur-Ouche*?).

supradictis, omnia a se amovens et in ipsos priorem et conventum pro se et successoribus suis transferens pleno jure, et de supradictis omnibus se devestiens, dictos priorem et conventum nomine ecclesie supradicte in corporalem et vacuam possessionem induxit; promisit quoque, prestito super sancta Dei euvangelia corporaliter juramento, pro se et successoribus suis, dictis priori et conventui, venditionem istam seu traditionem et omnia superius expressa in perpetuum rata et firma habere et tenere, nec aliquo modo contra venire, directe vel indirecte, per se vel per alium, nec re nec verbo, nec de jure nec de facto, hoc addito quod si forte reverteretur de ultra marinis partibus, ipse et non alius nomine suo, et non nomine alieno, possit a dictis priore et conventu vel successoribus eorum supradicta remere, pro predictis quingentis et decem libris Viennensibus, secundum estimationem et valorem quem habet modo predicta moneta. Hoc adhuc licebit liberis suis, videlicet filio aut filie sue naturalibus et legitimis, qui tamen et si tales continget ipsum ex uxore legitima suscepturum, qui tamen, et non alii heredes ascendentes vel descendentes seu etiam collaterales, per se et non alius nomine dictorum liberorum, predictum pro supradicto pretio poterunt reemere sicut de dicto Guillelmo superius est expressum. Promisit etiam sub eodem juramento predictis priori et conventui, pro se et successoribus suis, se pro eis opponere, et in judicio et extra judicium defendere¹. Promisit etiam sub religione prestiti juramenti et ad hoc se obligavit, quod procurabit et faciet precise quod dominus Johannes Miles, frater suus, omnibus supradictis consensum tribuet et favorem, et firmam et ratam venditionem omnium supradictorum pro se et successoribus suis habebit, laudabit, et quantum in se est confirmabit; hec omnia attendere et observare bona fide, sicut superius sunt expressa et posita, stipulando promisit pro se et successoribus suis sub prestito juramento. Si vero supradicta omnia sicut superius sunt expressa in toto vel in parte non observaret prefatus Guillelmus (quod absit!) voluit et concessit ut dicti prior et conventus

¹ Nous supprimons ici une page de formules de droit.

sub eo sub quo maluerint iudice, ecclesiastico vel seculari, omni exceptione remota, valeant convenire, inde obligans realiter et personaliter se et sua mobilia et immobilia, acquisita et acquirenda, ubicumque posita. Hanc autem venditionem, concessionem et traditionem voluit et laudavit domina Margareta, uxor predicti Guillelmi, et abrenuntiavit expresse omni juri in favorem super hoc mulierum introducto, quod eidem ad presens vel in futurum posset contingere vel prodesse, tam canonico quam civili, de dote vel dotalicio repetendis, et super hoc corporale prestitit juramentum. In cujus rei testimonium, ad preces dicti Guillelmi, sigillum meum presentibus litteris duxi apponendum. Actum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo¹. Nos frater W., miseratione divina humilis abbas Cluniacensis, et nos frater Galterus, humilis prior ejusdem loci et Sancti Marcelli Cabilonensis, totusque ejusdem loci conventus *notum esse faci mus quod* (?) sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda.

4910.

CHARTA QUA BERNARDUS, ANICIENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT GUIDONEM DE BELNA AD REGENDUM PRIORATUM DE KARRIONE AB ABBATE CLUNIACENSI COMMISSUM FUISSE ET JURAMENTUM PRÆSTITISSE.

(E. 260, CCLXIII.)

Universis presentes litteras inspecturis, Bernardus, Dei gratia Aniciensis² episcopus, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod vir venerabilis et religiosus [Guillelmus], Dei gratia abbas Cluniacensis, domum suam de Karrison, Palatinensis³ dyocesis⁴, ad quem spectat institutio et destitutio prioris illius loci, religioso viro fratri Guidoni de Belna, monacho suo⁵, nobis presentibus, regendam commisit. Dictus

1248.

¹ Ce qui suit est d'une autre main et un peu plus bas que le texte. Il y a trace d'un seul sceau, sans doute celui du duc. (Note de L. de Barive.) Les quatre mots en italique sont figurés sur la copie.

VI.

² Lisez *Aniciensis*.

³ Lisez *Palentinensis*.

⁴ [Les six mots qui précèdent devraient être placés après *illius loci*.]

⁵ [Ce mot est en interligne.]

autem Guido juravit, tactis sacrosanctis euvangeliiis, spontaneus quod dicto Guillelmo, abbati Cluniacensi, et successoribus suis abbatibus Cluniacum canonicè intransibus obediens erit et fidelis, et quod bona immobilia dicti prioratus vel pertinentiarum suarum non vendet; nec donabit, nec obligabit, nec alienabit, nec infeudabit, nec adscensabit, nec scienter aliquid faciet quod in prejudicium ordinis vel prioratus seu monasterii Cluniacensis vel abbatis debe[t] redundare. Actum Lugduni, anno Domini M^o CC^o XL^o VIII^o, et cetera¹.

4911.

CHARTA QUA ACHARDUS DE MACEYO, CUM UXORE ET LIBERIS SUIS, NOTUM FACIT SE APPROBAVISSE COMPOSITIONEM FACTAM INTER IPSOS ET ABBATEM CLUNIACENSEM SUPER VALLE DE MACI.

(E. 274. CCLV bis².)

1248.

Universis presentes litteras inspecturis, Achardus de Macey miles, Dannuns, uxor ejus, Achardinus, Geraldus, Stephanus et ceteri predictorum Achardi et Dannuns liberi, salutem in Domino. Noverit vestra universitas quod cum contentio esset inter venerabilem patrem Guillelmum, abbatem Cluniacensem et conventum ejusdem loci, ex una parte, et nos, ex altera, super eo quod nos dicebamus quod nos³ habebamus vel habere debebamus in tota terra ecclesie Clun. et hominum suorum in valle de Maci, a Dente de Turges usque ad Pontem Spine et circumcirca, omnem justitiam, altam⁴ et bassam, blaeriam et praeriam, sanguinem⁵ et latronem, et corveias quater in anno in quolibet homine tenente hospiciam, unam quartam avene, et in crastino Nativitatis Domini unum panem panetarie et galinas et carretum; insuper quod ecclesia Clun. non poterat facere talliam in hominibus dicte terre sine voluntate nostra, nisi de ordeo et hoc una vice in septem annis.

¹ C'est évidemment par inadvertance qu'on a écrit en rubrique le mot *Carandina* qui sert de titre à la charte 258, CCXLI, transcrite sur la même page. Il faut ici : *de Karrison*.

² Cet acte a été publié en partie dans la *Bibl. Clun.* ; col. 1515.

³ [Mot en interligne.]

⁴ [Ms. *altem.*]

⁵ [Ms. *sanguinen.*]

E contrario abbate et conventu Clun. hec omnia expresse negantibus, et firmiter asserentibus nos in tota terra ecclesie Clun. infra terminos supradictos¹ justiciam altam vel bassam, vel praeriam aut aliquod jus [habere] seu usagium aut consuetudinem, aut etiam aliquid aliud quocumque nomine censeatur; tandem, de utriusque partis expresso consensu, facta per bonos viros ad hoc concorditer a partibus electos super premissis diligenti inquesta, inventum est : nos in tota terra dicta Clun. ecclesie, infra terminos ante dictos, nullam justiciam altam vel bassam, blaeriam aut praeriam, usagium, consuetudinem² aut aliquod jus habere, exceptis hiis que inferius exprimuntur. Inventum enim fuit per dictam inquestam quod, ratione usagiorum que habent homine[s] Clun. ecclesie infra dictos terminos habitantes in nemoribus nostris, aquis et pascuis, domini[i] aut juris quod in ipsis hominibus habebamus vel habere debebamus, habere debemus ter in anno corveias in quolibet homine tenente hospiciam aut habituro in valle de Maceio; infra terminos predictos, et unam quartam avene, et in crastino Nativitatis Domini unum panem de panetaria, precii unius denarii monete currentis, et nichil aliud omnino habere debemus in terra et hominibus supradictis³. [Nos autem dictam inquestam pro nobis et successoribus nostris, et quicquid ex ea sequutum est, ratum habentes et firmam (*sic*), scientes et prudentes et spontanei confitemur nos in predicta terra ecclesie vel ipsis hominibus infra terminos supradictos nullam justiciam, altam vel bassam, blaeriam aut praeriam, sanguinem aut latronem, jus aliquod, aut usagium habere vel habere debemus, exceptis illis tribus que superius sunt expressa, que, prout dictum, confitemur nos non habere ratione domini[i], juris aut consuetudinis que habebamus in dicta terra aut hominibus ecclesie in ipsa habitantibus, sed ratione usagiorum que habent in nemoribus nostris, aquis et pascuis homines supradicti. Usagium autem nemorum ita determinatum fuit inter nos : quod in nemore de Bugie habebunt homines quod habere consueverunt, et expletabunt sicut antiquitus expletarunt. In aliis vero nemoribus et

¹ [Suppl. nullam.]

² [Ms. consuetudinen.]

³ Ce qui suit, entre crochets, n'est pas dans la *Bibl. Clun.*

forestis nostris, habebunt usagium ad carrucam et carrum, et ad alia instrumenta necessaria ac utilia ad agriculturam, et alia eo modo quo habere consueverunt. Si vero aliquod jus aut usagium in predictis terra et hominibus habuimus vel haberemus, exceptis dictis tribus, totum scientes et prudentes, non decepti in aliquo aut circumventi, pro remedio animarum nostrarum et antecessorum nostrorum, totum ecclesie Cluniacensi, pro nobis et heredibus nostris, donamus, quitamus penitus, et remittimus, nichil nobis vel nostris heredibus in supradictis retinentes, nisi ea quæ supra specialiter sunt expressa. Hoc tamen sciendum est quod si homines nostri in terra ecclesie Clun. commiserint [aliquod delictum], ratione delicti debebunt coram dictis abbate et conventu¹ vel eorum mandato conveniri et eorum erit emenda et justitia quantum ad delictum in eorum terra commissum, absque nostra vel cujusque alterius reclamazione. Item, si homines ecclesie memorate in terra nostra vel hominum nostrorum delictum aliquod commiserint, ratione delicti coram nobis vel mandato nostro convenientur, et nostra erit justitia et emenda quantu[m]² ad delictum in terra nostra vel homini nostro commissum, absque cujuscumque reclamazione. Guillelmus autem filius Jordani, et Bernardus, frater ejus, et nepotes eorum et Giba[u]dus Doucimer, et Guillelmus Piot, et Bernardus Piot, et Gibaudus Piot fratres, redire poterunt ad mansos suos absque nostra reclamazione et contradictione, et nichil juris in eis reclamare poterimus, nisi tantummodo in illa tria que supra scripta sunt, que habemus in aliis hominibus ecclesie supradicte. Ceterum tactis sacrosanctis euvangelis promittimus, et juramus corporali interposito juramento, quod de cetero contra predictam donationem³, quitationem, aut contra aliquid premissorum non veniemus, per nos vel per personam interpositam, nec consentiemus venienti, immo contra omnes qui contravenire attemptarent nos opponemus pro viribus, bona fide renuntiantes pro nobis et heredibus nostris, sub prestito juramento, omnis juris scripti et non scripti, communi[s] et specialis consuetudinarii auxilio et beneficio quod nobis com-

¹ [Ms. conventum. — ² Ms. quanta . . . hominum. — ³ Ce mot a été surchargé.]

petit aut competere posset aliquo tempore, ad revocandum donationem, quitationem aut aliquod eorum que superius sunt expressa, vel quod nos juvare posset et dictis abbati et conventui nocere. Et ego Damnuns expresse renuntio, sub prestito juramento, omni juri et beneficio in favorem mulierum introducto¹, et etiam omni juris auxilio et beneficio canonici et civili[s] quod mihi posset² re[s]cindenda predicta vel aliquod predictorum. Nos quoque dicti liberi exceptioni minori[s] etatis, et similiter omni juri scripto et non scripto aut consuetudinario, quod nobis posset competere ad retractanda que superius sunt expressa. Dicti autem abbas et conventus, attendentes devotionem quam erga ipsos in hujusmodi et aliis hab[ui]mus et habemus, sexaginta et quindecim libras Cluniacénsi[s] monete nobis liberaliter dederunt, quas³ ab ipso recepimus in pecunia numerata.] In cujus rei testimonium, sigilla nobilium virorum domini Jocerandi, domini de Branceduno, et domini Renaudi de Luzeio, fratris ejus, presentibus fecimus apponi, quia sigilla propria non habemus. Nos vero dicti Jocerannus, dominus de Branceduno, et Renaudus de Luzeiaco, frater ejus, testibus sigillis nostris, hec omnia laudamus, volumus et etiam approbamus. Actum anno Domini m^o cc^o xl^o octavo, mense julii. Hujus rei testes sunt vocati et rogati : Galterus prior, et Petrus, camerarius Cluniacensis, Jocerannus, decanus de Lordoni (*sic*), dominus Jo[ce]rannus de Nantono, Durannus de Varanges, dominus Bernardus, presbiter de Sess[i]aco].

4912.

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ IV AD REGEM ANGLIÆ, CUI MANDAT ABBATES CLUNIACENSES
NON CONSUEVISSE PRÆSTARE FIDELITATÈM VEL HOMAGIUM ALCUI REGI.

(Bibl. nat. cop. 283-39.)

Innocentius, etc. Sua nobis dilecti, etc. (*Bull. Clun.*, p. 119, col. 2, 1249, 23 mai n^o 1.)

¹ [Ms. *introdacto*. — ² *Suppl. competere ad*. — ³ *Ms. que*.]

4913.

LITTERÆ B. DE PYANO, BALLIVI MATISCOËNSIS, AD REGINAM FRANCORUM, QUIBÛS EI MANDAT OMNEM JUSTICIAM IN NEMORE BORSERII. FAMA PUBLICA ABBATI CLUNIACENSI COMPETERE.

(Bibl. nat. or. 331 [*vidimus*]; E. 290 et 291, CCLXVIII et CCLXIX¹.)

1249, 28 mai.

Excellentissime et domine sue karissime, B.; Dei gratia Francorum regine, B. de Pyano; ballivus Masticonensis, suus in omnibus, salutem cum omni reverentia et honore. Excellentie vestre significo me personaliter ad locum seu nemus quod dicitur Borserius interfuisse et per nostras gentes diligenter inquisisse, necnon etiam fama publica denotiat quod dominus . . . abbas Cluniacensis habet et a tempore quo non extat memoria semper habuit meram jurisdictionem et omnem justiciam in nemore supradicto, et etiam infra terminos appositos et privilegiatos quos vidimus, secundum quod reperimus manifeste, et cum de hoc plus facere non audeam absque vestra licentia speciali, vobis quod inventum est per presentes litteras notifico, ut vos inde faciatis prout excellentie vestre videbitur expedire. Datum anno Domini M^o CC^o XL^o nono, die veneris post festum Pentecostes.

4914.

CHARTA QUA PHILIPPUS, BONONIENSIS ARCHIDIACONUS, NOTUM FACIT ABBATEM CLUNIACENSEM SIBI CONCESSISSE AD VITAM SUAM PRIORATUM SANCTI GREGORII PLACENTINENSIS.

(Bibl. nat. cop. 170-170.)

1249,
19 juillet.

Universis presentes litteras inspecturis, Philippus, archidiaconus Bo-

¹ Cet acte, transcrit dans E. 290, se trouve seulement en *vidimus* à la Bibliothèque nationale; mais ce *vidimus* a été donné le lendemain de la rédaction de l'acte par *Marinus, Barrensis archiepiscopus*, (de Bari, en Pouille) et se trouve également dans E. 291. Ce *vidimus* nomme le bailli de Mâcon : *Baldoinus de Pyano*, et se

termine ainsi : « In cujus rei testimonium presentes litteras siggilli nostri munimine, ad instantiam et preces domini abbatis Cluniacensis, fecimus roborari. Datum anno incarnationis supradicte M^o CC^o XL^{mo} nono, die sabbati proxima post dictum festum Pentecostes. » Le sceau du bailli est décrit ci-dessous, au n^o 4930.

noniensis, capellanus venerabilis patris domini Guilielmi, Sancti Eustachii diaconi cardinalis, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod cum venerabilis pater W., Dei gratia abbas Cluniacensis, michi, ad preces reverendi domini mei cardinalis predicti, prioratum Sancti Gregorii Placentinensis ad eundem abbatem pleno jure spectantem, quoad vixero sub annuo censu duxerit concedendum, ego, in predictorum domini mei et abbatis presentia constitutus, spontaneus juravi, tactis sacrosanctis euuangeliiis, quod jura, libertates et possessiones dicti prioratus et pertinentiarum suarum in bono statu conservabo, et ea vel eas non vendem (*sic*)¹, non alienabo, non donabo, non infeodabo, non accensabo, nec aliquid scienter faciem (*sic*) vel fieri permittam quod in prejudicium dicti prioratus vel pertinentiarum suarum seu ordinis aut monasterii Cluniacensis redundet. Censum autem solitum monasterio Cluniacensi debitum eidem abbati vel certo nuntio suo apud Papiam, in prioratu Sancti Mayoli ad Cluniacense² monasterium pertinentem, in festo Omnium Sanctorum, annuatim persolvem; duobus autem monachis ibidem Deo servientibus in omnibus vite necessariis competenter providebo; omnia vero onera ejusdem prioratus ac pertinentiarum suarum faciam meis sumptibus, ac etiam procurabo. visitatores ac nuntios antedicti abbatis et successorum suorum honeste recipiam ac competenter eisdem in vite necessariis providebo; procuratores abbatis Cluniacensis, qui pro tempore fuerint et suorum eundo et redeundo totaliter persolvem, et si in solutione census soliti predictis loco et termino, prout superius est expressum, deficerem, pro qualibet die usque ad mensem quinque solidos pro pena solverem, et nisi infra mensem dictum censum solitum cum pena predicta solverem, ipso facto prioratum amitterem memoratum, et tunc idem abbas vel successores sui de predicto prioratu secundum suam disponderent voluntatem. Post mortem autem meam, predictus prioratus cum omnibus pertinentiis suis, juribus, libertatibus et possessionibus liber et immunis ab omni debito, cum omnibus mobilibus et immobilibus, omni melioratione et incremento, ad monasterium Cluniacensem, absque alicujus

¹ [Le scribe a mis partout *em* pour *am* au futur. — ² Ms. *Cluniacensis*.]

contradictione, quiete et pacifice revertetur. Omnia siquidem supradicta et singula, prout superius sunt expressa, tactis sacrosanctis euvangeliis, juravi, si[c] Deus me adjuvet et sancta Dei euvangelia, firmiter observare et tenere, nec contravenire per me vel per alium ullo modo. In cujus rei testimonium, sigillum meum duxi presentibus litteris apponendum. Datum Lugduni, XIII kal. augusti, anno Domini M^o CC^o XL^o nono, pontificatus vero domini Innocentii pape quarti anno septimo.

(*Au dos :*) Carta prioratus Sancti Gregorii Placentinensis.

4915.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV, DE DOMO DE PONTENOVO CONVENTUI MAJORIS MONASTERII A CLUNIACENSI MONASTERIO PRO QUINQUAGINTA LIBRIS CONCEDENDA¹.

(E. 117, CVIII bis.)

1249,
31 juillet.

Innocentius, etc. Ex parte vestra, etc. (*Bull. Clun.*, p. 119, col. 2, n^o 2.)

4916.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV, QUOD ECCLESIE IN QUIBUS ABBAS CLUNIACENSIS HABET JUS PATRONATUS PER LITTERAS APOSTOLICAS CONFERRI NON VALEANT, NISI FIAT IN EIS MENTIO HUIUS INDULGENTIE.

1249, 3 août.

Innocentius, etc. Exigentibus tuæ devotionis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 120, col. 1, n^o 1.)

4917.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV AD MAGISTRUM REGINALDUM, CANONICUM SANCTI URSINI BITURICENSIS DIRECTA, UT CAVEAT NE A CLUNIACENSIBUS EXTORQUEATUR DECIMA LABORUM ET NOVALIUM SUORUM.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n^o 23.)

1249, 4 août.

Innocentius, etc. Sua nobis dilectus, etc. (*Bull. Clun.*, p. 120, col. 1, n^o 2.)

¹ [Cette maison avait été donnée à Cluny au XII^e siècle, n^o 4206. C'était la seule qu'elle possédât dans le diocèse du Mans.]

4918.

LITTERÆ BLANCHÆ, REGINÆ FRANCORUM, QUIBUS NOTUM FACIT ABBATEM CLUNIACENSEM,
IPSA ROGANTE, PERDONAVISSE INJURIAS SIBI ILLATAS A FRATRIBUS SANCTÆ GENOVEFÆ
DE QUADAM DOMO PARISIUS SITA.

(*Ex cartulario Sanctæ Genovefæ Parisiensis. Bibl. Sainte-Geneviève, ms. n° 356, fol. cxlvi v°.*)

Blancha, etc.¹. (*Bibl. Clun., col. 1516.*)

1249, août.

4919.

LITTERÆ WILLELMI, ABBATIS CLUNIACENSIS, QUIBUS NOTUM FACIT SE REMISSISSE
INJURIAS SIBI ILLATAS A FRATRIBUS SANCTÆ GENOVEFÆ DE EADEM DOMO.

(*Ex cartulario Sanctæ Genovefæ Parisiensis. Ibidem.*)

Universis, etc.². (*Bibl. Clun., col. 1516.*)

1249, août.

4920.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV, QUO CAPELLANI PAPÆ NON SUNT SUBTRACTI
AB OBEDIENTIA ABBATIS CLUNIACENSIS.

(*Brit. Mus. addition. ms. 21240, fol. xxxv v°; et 39 v°, fol. moderne.*)

Innocentius episcopus, servus servorum Dei. Dilecto filio abbati
Cluniacensi, salutem et apostolicam benedictionem. Cum te re-
putemus inter alios devotos ecclesie specialem, jura et jurisdictiones
tuas intendimus non minuere, sed augere; licet autem quosdam
prios et monachos Cluniacensis ordinis in nostros receperimus ca-
pellanos, quia tamen intencionis nostre non est, ut iidem per hoc a
tua obedientia, ac consueto et debito servicio subtrahantur, presentium
tibi auctoritate concedimus, ut in eos, si contumaces vel inobedientes
extiterint, libere officii tui debitum exequaris, contradictores per cen-

1249,
16 décembre.

¹ [On lit en marge du cartulaire, d'une
écriture ancienne: « La maison près Saint-
Hilaire: » Lig. 9, *Hippolyto*, lisez *Ypolito*;

lig. 10, *e. Campis*; lisez *de Campis*.]

VI.

² [Lig. 10 et 17, *domna*, lisez *domina*;
lig. 20, *his*, lisez *hiis*.]

suram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum Lugduni, xvii kalendas januarii, pontificatus nostri anno septimo.

4921.

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ IV AD ARCHIEPISCOPUM BISUNTINENSÈM, QUOD ABBAS CLUNIACENSIS POSSIT REVOCARE ET AMOVERE PRIORES, QUI NON SOLVERINT EI CENSUS, REDDITUS ET PECUNIAM SINGULIS ANNIS DEBITA.

1249,
17 décembre.

Innocentius, etc. Cluniacense monasterium, quod, etc. (*Bull. Clun.*, p. 120, col. 2, n° 2.)

4922.

EPISTOLA INNOCENTII PAPÆ IV AD PRIOREM DE NORANTHONA, CUI COMMITTITUR, UT CITET PRIOREM ET CONVENTUM LEVENSES CORAM IPSO PRO SOLUTIONE DECIMÆ OMNIUM FRUCTUUM DICTI PRIORATUS FACIENDA ABBATI CLUNIACENSI DE QUATUOR ANNIS.

1249,
17 décembre.

Innocentius, etc. Dilecto filio abbati, etc. (*Bull. Clun.*, p. 121, col. 2, n° 1.)

4923.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV, DE NON PROVIDENDO PER LITTERAS APOSTOLICAS ECCLESIS SPECTANTIBUS AD COLLATIONEM ABBATIS CLUNIACENSIS ET FRATRUM PROFESSORUM EJUSDEM ORDINIS.

1249,
17 décembre.

Innocentius, etc. Exigentibus tuæ devotionis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 121, col. 2, n° 2.)

4924.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV DE CENSIBUS ET REDDITIBUS NON SOLUTIS.

1249,
18 décembre.

(Voir à la date du 5 mars 1250.)

4925.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV, QUOD ABBAS SANCTI BENEDICTI SUPRA PADUM DEBEAT SEMPER ACCEDERE VEL MITTERE AD GENERALE CAPITULUM CLUNIACENSE.

1250,
15 janvier.

Innocentius, etc. Justis petentium desideriis, etc. (*Bull. Clun.*, p. 122, col. 1, n° 1.)

4926.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV, QUOD ABBAS CLUNIACENSIS POSSIT REVOCARE PRIORES
QUI NON SOLVERINT EI CENSUS ET RĒDDITUS DEBITOS.

(E. 119, cx.)

Innocentius, etc. Cluniacense monasterium, quod, etc. Datum Lugduni, III non. marcii¹, pontif. nostri anno septimo. (*Bull. Clun.*, p. 120, col. 1, n° 3.) 1250, 5 mars.

4927.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV, DE DECIMIS ET VICESIMIS A CLUNIACENSIBUS
PERCIPIENDIS.

(E. 116, cviii.)

Innocentius, etc. Paci et tranquillitati tuæ, etc. (*Bull. Clun.*, p. 122, col. 1, n° 2.) 1250, 18 mars.

4928.

EXECUTORIA LITTERÆ IMMEDIATE PRÆCEDENTIS.

(Brit. Mus. addition. ms. 21240, fol. xxii ou 26.)

Innocentius, etc. Paci et tranquillitati dilecti, etc. 1250, 18 mars.

4929.

CHARTA QUA WILLELMUS DE SALZAC VENDIT PAGANO, PRIORI DE GRAZAC, CHABANARIAM
IN VILLÀ DE MONS, ETC.

(Bibl. nat. cop. 171-170.)

Notum sit universis presentes litteras inspecturis, quod ego Willel- 1250, 16 juin.

⁽¹⁾ Le Bullaire porte à la date : xv kal. januarii (18 déc. 1249), mais rappelle les bulles du 3 des nones de mars, semblables, sauf à la ligne 19, où, après les mots « curaverint exhibere », on lit dans

le ms. : « in ipsos revocandos et removendos officii vestri debitum exequi, qualibet apostolica indulgentia seu quocumque statuto per que posset nostræ concessionis effectus, etc. »

mus de Salzac, domicellus, pro me et pro omnibus heredibus aliisque successoribus meis in perpetuum, sine omni conditione et retentione, vendo et titulo pure et perfecte venditionis trado vel quasi tibi Pagano, priori ecclesie de Grazac, nomine et ad opus ipsius ecclesie, et per te ipsi ecclesie et successoribus tuis in ipsa ecclesia vendo, inquam, tibi ut suprascriptum est, illam chabanariam meam et quicquid juris in ipsa habeo ratione domini utilitatis vel directi, vel jure proprietatis vel possessionis, sive actione reali vel personali; quam chabanariam tenet apud villam de Mons quidam homo meus, qui vocatur Chapdurs, et ipsum hominem et quicquid juris in persona illius habeo vel debeo habere, et predictam apendariam cum domo ejus et semaria^(?), et dictum hominem meum cum dominio, quantum ad me pertinet, vendo tibi priori, ut suprascriptum est, cum pertinentiis eorum, precio novem librarum Viennensium, de quibus, exceptioni non habite et non tradite pecunie renuntiando, teneo me pro pagato¹. . . . Preterea nos Artauda, uxor, et Hugo, filius dicti Willelmi, venditoris, dictam venditionem et alia suprascripta concedimus, laudamus et approbamus, donantes et cedentes ac quittantes tibi dicto priori ac successoribus tuis et ecclesie tue predictae jus quodcumque nobis in dictis rebus et juribus competit et competere potest; renunciando ego dicta Artauda privilegio dotis et ypothéce, specialibus et generalibus, tacite et expresse, et ego dictus Hugo renuncio beneficio minoris etatis et restitutioni in integrum, et ambo renunciamus omni alii auxilio et beneficio juris canonici, consuetudinarii et civilis, promulgati et promulgandi, statuti et statuendi, quo possemus, nunc et in futurum contra predicta venire. Dictam autem venditionem et alia suprascripta a nobis facta premissa et dicta, nos Willelmus de Salzac, venditor, Artauda, uxor, et Hugo, filius ejus, predicti, attendentes bona fide tibi dicto priori et ecclesie tue ac successoribus tuis et observabimus et contra non veniemus, per nos vel per alium, in jure vel extra. Sic Deus nos adjuvet, et hec sancta ejus euvangelia que manu mea tango, et de predictis ven-

¹ Nous omettons ici de longues formules pleines de répétitions que nous trouvons déjà dans d'autres actes de Grazac.

ditis et eorum pertinentiis nos devestimus vel quasi, et te dictum priorem nomine dicte ecclesie et per te ipsam ecclesiam investimus vel quasi, et in possessionem eorum vel quasi te mittimus nomine ecclesie jam dicte. Acta sunt hec apud Essragau¹, mense junii, xvi kalendas julii, anno Domini m^o cc^o quinquagesimo, presentibus testibus: Jarentone de Lapta, Johanne Chabrol, bajulo de Grazac, Baillot de Monistrol, Pontio de Rogeis², W. de Bonas, Weco Ayner, Juliano Fenèr³, Willelmo Neell, Albert, Martino, Iterio, W. Pariso, et Durando Roga. Et ad majorem securitatem et testimonium predictarum, fuit hec carta sigillo domini B[ernardi], Dei gratia episcopi Aniciensis, et sigillo dicti domini de Salzac venditoris sigilata^(?). (*Le sceau de l'évêque subsiste, l'autre est perdu*⁴.)

4930.

CHARTA QUA HUGO, DOMINUS BERZIACI, NOTUM FACIT SE COMPOSUISSE CUM ABBATE CLUNIACENSI DE JUSTITIA SUPER HOMINIBUS EJUSDEM ABBATIS.

(Bibl. nat. or. 332; cop. 171-245; E. 265, CCXLVIII.)

Universis presentes litteras inspecturis, Hugo, dominus Berziaci castri, salutem in Domino. Notum facio quod cum inter religiosos viros . . . abbatem et conventum Cluniacensem, ex parte una, et me, ex altera, coram excellentissima domina B[lanche], Dei gratia Francorum regina, contentio verteretur super eo videlicet quod ego super homines Cluniacensis ecclesie de Berziaci villa, de Saloniaco, de Pruenges, de Vienges, de Buciaco, de Petra Clausa, de Sarreriis, quasdam exactiones et consuetudines indebitas petebam et percipiebam, ut dicebat idem . . . abbas; tandem, de bonorum virorum consilio, in Symonis de Pogniis⁵, domini regis clerici, canonici Ebroicensis, quem ad partes nostras domina regina propter contencionem predictam destinaverat, et Balduini de Pyano, ballivi Matisconensis, presentia

1250,
3 septembre.

¹ Serait-ce *Issingaudum*?

² *Roseriis*?

³ *Ferreis*? Cf. n^o 4818.

⁴ Note de L. de Barive.

⁵ D. *Pogniis*; on lit *Proigniis* dans une expédition de cet acte du lundi après la fête de saint Pierre, 1264. (Note de L. de Barive.)

composuimus, et pacem inivimus in modum inferius annotatum. Ego dominus Berziaci castri et heredes mei in hominibus Cluniacensis ecclesie in predictis villis et locis habitantibus exnunc in perpetuum pro effusione sanguinis quam cum gladio perpetrari contigerit, sexaginta solidos; pro alia effusione sanguinis sine gladio, septem solidos; pro homine reo mortis corpus ad suspendendum percipiemus et habebimus; et Cluniacensis ecclesia omnia mobilia et immobilia ipsius rei, que in locis predictis ad Cluniacensem ecclesiam pertinentibus inveniri poterunt, percipiet et habebit. Et ego et heredes mei omnia bona ejusdem rei mobilia et immobilia que in terra mea invenientur, habebimus et percipiemus, et insuper omnimodam justiciam que oculorum avulsionem aut alterius membri meruerit mutilationem. Reliqua vero omnia ad justiciam pertinentia, Cluniacensi ecclesie remanebunt. De corveis dictarum villarum sic extitit ordinatum: Ego dominus Berziaci et heredes mei singulis annis de quolibet homine duas corveatas habebimus, unam videlicet circa Natale Domini et aliam quando nobis placuerit, tali tamen modo, quod homo qui cum bobus vel aliis animalibus operas suas exercet, cum totidem sine aliqua augmentatione dictas faciet corveatas. Si vero animalia hujusmodi non habuerit, de proprio corpore vel uno homine pro se misso dictas corveatas faciet. Et ego et heredes mei ipsis quando dictas corveatas facient in vite necessariis tenebimur providere. De quolibet hospicio duas gallinas; item avenam pro garda et panem unius denarii non de quolibet hospicio, sed sicut extitit hactenus consuetum habebimus annuatim; insuper viginti trossellos feni ad collum hominis de predictis villis insimul, non de qualibet earumdem, annuatim habebimus; et viginti panellos frumenti ad mensuram Cluniacensem recipiendos et levandos per manum custodis Berziaci ville, de hominibus supradictis infra festum beati Michaelis reddendos. Homines autem predictos nec ego nec heredes mei adversus ecclesiam Cluniacensem in aliquo manutenebimus seu etiam defendemus; tamen homines supradicti ad clamorem castri mei ad ipsum defendendum et custodiendum venire communiter tenebuntur. Nulla alia penitus quam ea que superius expressa sunt ego aut

heredes vel servientes mei in predictis locis seu hominibus per nos vel per alium de cetero petere poterimus seu etiam reclamare, sed Cluniacensi ecclesie remanebunt, exceptis Gaufrido de Moens, Papino¹ de Moens, Uldrico de Moens, liberis Bruneti² de Moens, et tenemento de Palude, manso de Chenevaus, et manso de Buissieres, et manso de Cligie, et manso Blanchet de la Balouse, in quibus habebimus sicut ante compositionem istam solebamus habere. Compositum siquidem extitit inter nos quod domus Berziaci ville a strata publica sicut itur per grangiam veterem versus Matisconum in circuitu domus, et sicut clausum usque ad rivulum se comportat, et usque ad viam veterem qua itur versus Valevi³ suam propriam garannam habebit, in qua alicui alii preterquam familie dicte domus non licebit venari. Et quociens domnum abbatem Cluniacensem et ejus successores abbates Cluniacenses ad domum suam Berziaci ville declinare contigerit, ipse quamdiu ibi fuerit per totam garannam domini Berziaci venandi et venari faciendi sine contradictione aliqua habebit liberam potestatem. Quia vero sigillum non habeo, supradicti Symon et ballivus, ad petitionem meam, sua presentibus litteris apposuerunt sigilla. Ceterum fuit inter nos conventum quod dominam reginam, vel dominum regem, cum de partibus transmarinis redierit, rogabimus et requiremus ut hanc presentem pacem ratam habere dignetur et per suas litteras confirmare. Actum Matiscono, anno Domini millesimo cc^o quinquagesimo, die sabbati post decollationem beati Johannis Baptiste. (*Trace de deux sceaux*⁴.)

(*Au dos :*) Carta Hugonis, domini Berziaci, de justicia quam habet in hominibus nostris.

¹ [E. Poncio.]

² [E. Boneti.]

³ [E. Valeni.]

⁴ On les voyait encore tous deux à l'époque où Lambert de Barive copia cette pièce. « Celui du chanoine d'Évreux portait une fleur de lis et autour une légende dont on ne pouvait plus lire que . . . NIS. CANON. EB. . . . Celui du bailli de Mâcon

portait un écu chargé de six coquilles posées 3, 2 et 1, et autour : SIGILLVM BA[L]DVINI DE PIANO. Ces sceaux étaient en cire verte et attachés par des lacs de soie cramoisie et jaune. » On peut rapprocher du sceau du bailli de Mâcon celui de Guiot d'Appian, écuyer, décrit dans l'Inventaire de Douët d'Arcq, n^o 1198, et qui porte également 6 coquilles, 3. 2. 1.

4931.

BULLA INNOCENTII PAPÆ IV, QUA MANDAT ARCHIDIACONO STAMPENSI UT DENUNCIET EXCOMMUNICATOS QUOSDAM MILITES, QUI CLUNIACENSIS LOCI IMMUNITATEM VIOLAVERANT, ETC.

1250,
13 septembre.

Innocentius, etc. Sua nobis dilecti filii, etc. (*Bull. Clun.*, p. 122, col. 1, n° 3.)

4932.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV, QUOD ABBAS ET ORDO CLUNIACENSES NON TENEANTUR PROVIDERE PER LITTERAS APOSTOLICAS, NISI FECERINT DE PRÆSENTI INDULGENTIÆ MENTIONEM.

1250,
7 octobre.

Innocentius, etc. Petitiones vestras favore, etc. (*Bull. Clun.*, p. 122, col. 2, n° 1.)

4933.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV, DE EODEM ARGUMENTO.

(Brit. Mus., addition. ms. 21240, fol. LXXXV° ou 84 v°; Bibl. nat. lat. nouv. acq. 456, [Libri 44], fol. 162 v°.)

1250,
24 ou 25 oct.

Innocentius, etc. Favore vestræ religionis, etc.¹. (*Bull. Clun.*, p. 122, col. 2, n° 2.)

4934.

LITTERÆ ABBATIS DE PASSELETO, QUIBUS MANDAT ABBATI CLUNIACENSI SE DE AUCTORITATE APOSTOLICA CREATUM FUISSE ABBATEM IN DICTA DOMO, ETC.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2280, n° 6; D*. 324².)

1250, environ.

Reverendo patri suo in Christo et domino. . Dei gratia abbati Cluniacensi, sui devoti et humiles filii abbas et conventus monasterii

¹ [Honorius IV confirma ces lettres « vestustate consumptas » le 11 mai 1286. Voir M. Prou, *Registres d'Honorius IV*, n° 407. Le Bullaire ms. de Londres porte à la

date « IX kalendas novembris », ce qui correspond au 24 octobre.]

² [Imprimé dans S^r Duckett, *Charters and Records of Cluny*, t. II, p. 115.]

de Passeleto, cum debita subjectione salutem et reverentiam. Sancte paternitati vestre significamus, quod cum olim bonæ memoriæ Walterius, filius Alani, quondam Scotie senescallus, in fundatione domus nostre ordinem vestrum preelegisset et instrumenta auctentica super libertatibus et immunitatibus optinisset, non tantum a domo de Wenloc, de qua domus nostra exivit, sed etiam a priore de Caritate et ab abbate Cluniacensi qui tunc preerat, ita quod in nullo deberet esse respiciens alicubi nisi in ordinis tantummodo recognitione Cluniacensis. Cumque in impetratione dictarum libertatum et immunitatum dictus nobilis, velut laicus, circa professionem a monachis ibidem degentibus faciendam nil cogitasset, contigit quod universi monachi dicte domus nostre tunc temporis sine professione decesserunt. Pro itineris namque magnitudine, pro longa locorum intercapedine, pro itinerancium formidine, pro viarum incertitudine, pro expensarum gravedine, pro equorum raritate, et, quod gravius est, pro dicte domus pauperie, nunquam potuerunt vel suffecerunt abbatis Cluniacensis adire presentiam ad professionem suam faciendam. Propter quod animarum pericula, scandala non minima, et etiam obprobria cum dampnis gravissimis predictæ domui nostre pluries evenerunt : quia si aliqui monachi ibidem degentes levitate corporis vel instabilitate mentis, instigante diabolo, aliquando ducti fuissent ad pedes sui prelati, statim habitum deponerant monachalem, et ad seculum, ut dicebatur, licite revertentur, se non esse professos in erroris sui tuicionem allegantes. Alii autem cum equis et expensis a dicta domo recedentes, tanquam ad abbatis Cluniacensis presentiam profecturi ob benedictionem suam consequendam, cum ad partes venissent remotiores, ad vitam se transulerunt secularem. Propter quos casus miserabiles nunquam dicta domus nostra in spiritualibus vel temporalibus crescere potuit vel proficere. Que omnia tandem comperientes et intelligentes, non tantum patronus noster, sed etiam episcopus Glasguensis, loci diocesanus, qui tunc preerat, compatientes premissis periculis, et eisdem in posterum obviare volentes, mediantibus domino rege Scotie et prelati regni sui, inspectis undique libertatibus et immunitatibus supradictis, procurave-

runt quod auctoritate domini pape in domo nostra abbas crearetur, sine juris prejudicio alieni; priore tamen et conventu de Wenloc, de qua dicta domus nostra exivit, per mandati apostolici executores legitime prius citatis, ut venirent proposituri si per dictam abbatis creationem crederent juri suo in aliquo derogari. Qui scientes immunitates et libertates nostras, et, sicut credimus, contra eorum factum proprium venire nolentes, nec per se, nec per procuratorem comparebant. Unde dicti executores, tanquam filii obediencie, mandatum apostolicum sunt executi. Quare si contingat (quod absit!) sanctam paternitatem vestram versus nos in aliquo moveri, devòte petimus et humiliter paternitati vestre reconciliari et subici, dummodo immunitates et libertates nostrè nobis illese observentur, et dicte creationi abbatis auctoritatem et assensum velitis prestare, et negotio pro quo benignitati vestre per alias litteras¹ scribimus, consilium et auxilium cum effectu impertiri. Valeat et vigeat sancta paternitas vestra semper in Domino.

4935.

LITTERÆ ABBATIS ET CONVENTUS DE PASSELETO, QUIBUS CLUNIACENSI ABBATI NOTUM FACIUNT PATRONUM SUUM NITI UT, MUTATO ORDINE, AD CISTERCIENSES SE TRANSFERANT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2280, n° 7; D*. 325².)

1250 environ.

Reverentissimo patri suo ac domino. Dei gratia abbati Cluniacensi, sui devotissimi filii et humilimi abbas et conventus de Passeleto, salutem cum reverentia omnimoda et subjectione filiali. Sanctissime paternitati vestre significamus quod patronus noster Walterius, filius Alani, domini regis senescallus, Scotie justiciarius, qui unus de potentioribus regni existit, et minacem fervorem omnibus subditis et vicinis ostendere poterit propter devocionem quam habet erga Cistercienses, frequentem tractatum nobiscum habuit ut ad ordinis ipsorum observantiam, mutato ordine nostro et habitu, nos transferre deberemus, abbatibus quibusdam illius ordinis in Scotia hoc omni nisu procuran-

¹ D. ajoute *nostras*. — ² Imprimé dans S^r Duckett, *Charters and Records of Cluny*, t. II, p. 119.

tibus, non tantum erga ipsum, sed etiam erga dominum regem nostrum, qui in tantum institit erga me abbatem, quod promisi ei, presente quodam abbate Cisterciensi, quod interponerem partes meas omni posse versus conventum nostrum de consensu illorum habendo, et quod per me non staret quin res ad effectum duceretur. Tandem dictus patronus noster cum quodam abbate Cisterciensi et aliis potentibus ad domum nostram accessit, intransque capitulum nostrum, et gentem ibidem inveniensem simplicem et ovinam, tum minis, tum blanditiis, tum gravi vultu, tum magnis promissionibus possessionum et reddituum, tum promittendo quod omnes ecclesias nostras nobis per dominum papam faceret in proprios usus confirmari, de voluntate et assensu diocesanorum nostrorum et suorum capitulorum, quasdam promissiones extorsit ibidem voto suo complacentes: quia quidam timore, quidam amore, quidam condicionaliter, scilicet si in promissione possessionum et reddituum et confirmatione ecclesiarum dictis facta compensaret; quidam nullo modo consenserunt. Laicali tamen potentia confisus propter promissiones sibi taliter factas, desiderium suum effectui omnibus modis nititur mancipare magis per nephas quam fas, magis injuste quam juste, cum nunquam liberum et purum consensum capituli nostri hactenus habere posset, sed magis conditionalem vel extortum, nec consensum diocesanorum nostrorum, nec capitulorum eorundem. Nobis etiam cotidie minatur quod nisi voto suo faveamus, omnia bona nostra devastabit, et interdicit omnibus laicis sub pena mortis et exheredacionis ne nobis serviant vel terras nostras inhabitent. Per que, nisi nobis in brevi succurrerit divina pietas, oportebit nos (quod absit!) domum nostram penitus relinquere desolatam. Preterea cum maxima instantia diocesani nostri vix voluit nobis inducias concedere usque ad reversionem ejus a concilio, quin irrueret in bona nostra devastanda. Interim autem nuncios suos ad curiam destinavit ut impetret compulsores, qui nos faciant dictas promissiones nostras observare. Quas quidem promissiones licet de facto emisimus, de jure tamen, sicut postmodum per multos prudentes didicimus, contra professionem nostram ordini vestro factam emittere non potuimus, cum professi ita ligati sint

quod sine licentia sui superioris vovere non possunt. Unde cum sanctam paternitatem vestram non deceat saltim unicum membrum vestri regiminis dolere deperditum, et diocesani nostri et capitula eorundem non assenciant, nec abbates regni, qui de ordine nigro sunt, nec Tiro-nensis ordinis abbates ejusdem regni, qui omnes de capitulo nostro existunt, et talis transmutatio ordinis et habitus violenter a nobis extorta in dedecus et obprobrium, non tantum Cluniacensium, sed etiam totius nigri ordinis redundaret, et fundati simus pro majori parte in ecclesiis et cum privilegia nobis a domino papa concessa mencionem semper faciant de ordine Cluniacensi, et beneficia omnia que habemus, sive in ecclesiis, sive in terris, sive in aliis possessionibus et redditibus, fratribus nostræ domus ordinis Cluniacensis sint collata, ad pedes vestre benigne paternitatis tanquam filii obediencie provoluti humiliter et devote imploramus, quatinus domus nostra, que membrum vestri ordinis est et esse desiderat, in hac instanti tempestate, per consilium vestre discretionis¹ et auxilium, tale remedium defensionis hac vice sentiat, ut honor vester et totius ordinis illesus conservetur, et ut factum vestrum in hac parte memoriale esse debeat et a posteris trahatur in exemplum. Tantum super hoc, si placet, facientes, ne pro juvenis vestri defectu (quod absit! et quod evenire non credimus), cum maxime de vobis confidamus, vel oporteat nos dicte inconveniencie per laicalem potenciam consentire, vel qualecunque remedium poterimus alibi invenire. Valeat et vigeat paternitas vestra semper in Domino.

(*Au dos :*) De domo de Passereto, in Scocia.

4936.

LITTERÆ QUIBUS CONVENTUS FRATRUM DE PONTIDA CLUNIACENSI ABBATI, UT MOS EST,
STATUM DOMUS SUÆ EXPONIT.

(D. 414.)

1250, environ.

Dulcissimo et reverendo in Christo patri et domino abbati ejusque

¹ D. dilectionis.

sacro conventui, unanimis Pontidensium fratrum tam monachorum quam laicorum conventus ei humili affectu subjectus, cum debita obedientia debiti famulatus obsequia. Quoniam a vestra paternitate, prout scripto suscepimus, statutum esse cognoscimus quatinus universi priores singulis annis, communi consensu fratrum, statum domorum quibus præsent sigillatis litteris tam vobis quam Cluniacensi conventui veraciter patefaciant, litteris præsentibus in communi nostro capitulo perlectis, prout veritas est, fideliter innotescimus¹. Clareat itaque paternitati vestræ, reverende pater, quoniam per Dei gratiam ad præsens pax et concordia, quæ Dei servos habitare facit unanimes in domo, et glutino caritatis conjungit, sine quibus monasticus ordo, nec regularis disciplina, vel hospitalitas, nec aliquid boni valet, inter nos plenius quam hactenus a triginta annis viget, et consequenter humilis obedientia prælatis, continua hospitalitas, divinorum officiorum sedulitas, erga monasticæ disciplinæ regulam zelus et non mediocris fervor diligenter observatur, et, ut breviter concludamus, in sanctitate et justitia Deo servitur. Exceptis autem obedientiariis et decanis, in conventu sexaginta fratres continue morantur, et exterius conversi laici fere centum lib[eri] habentur. Et hæc quidem de spiritualibus. De temporalibus autem novèritis quoniam turbine bellorum, quæ undique premunt², quam plurimum oppressi, et præcipue pro lite quam Mediolanenses cum Papiensibus et Cumensibus habent, qui nostram domum præ ceteris hominibus, ut bene nostis, præcipue larga manu multaque liberalitate sustentare solebant, damna perpessi, donis, oblationibus, ceterisque beneficiis solitis nunc caremus, et quod his magis gravat, quod personas quæ aliquid deferre solebant vestro præcepto prohibiti non suscipimus. Pro incursione autem hostium et nimia penuria quæ hominibus ob id accidit, susceptione hospitem tripliciter, ut verum fateamur, pro solito more gravamur. Summa autem nostri debiti centum marcarum est. Debitum vero nostrarum obedientiarum quinquaginta marcarum est. Quod ex adventu regis factum est, cujus incursione omnes

¹ D*. notificamus. — ² D*. fremunt.

nostræ obedientiæ relictæ, et colonis recedentibus fere deletæ sunt. Unde nunc, et cur factum sit, ab ore domini nostri prioris ejusque socii, si placet, addiscere poteritis. Hæc de temporalibus. Ceterum quoniam bonos filios pro dilecto patre rogare condecet, piæ paternitati vestræ pro jam dicto domno priore nostro devotas preces unanimiter effundimus, lacrymabiliter rogantes ut præcipuam fidelitatem et dilectionem quam erga Cluniacensem ecclesiam per quadraginta fere annos exhibuit, simulque ejus labores et senectutem pio intuitu considerantes, eum dulciter excipiat, ipsiusque relationibus fidem adhibentes, ejus precibus benigne annuat, eumque ad nos cum vestra benedictione, annuente Deo, incolumem et alacrem remittatis.

4937.

LITTERÆ O., PRIORIS SANCTI PETRI ABBATIS VILLE, AD CLUNIACENSEM PRIOREM,
DE ALECIIS APUD CALES HABENDIS.

(D. 415.)

1250, environ.

Venerabilibus et religiosis et discretis O., priori Cluniacensi, et dominis de ordine, frater O., humilis prior Beati Petri in Abbatis Villa, salutem in Domino et tam devotam quam debitam in omnibus obedientiam filialem. Reverentiæ vestræ notificamus quod nos et Johannes, hostaliarius Cluniacensis, lator præsentium, fideliter pro posse nostro et amicorum nostrorum laboravimus pro aleciis apud Cales habendis et vobis transmittendis. Cumque obtinere non potuerimus quod alecia quæ vobis et sancto conventui Sy[mon] bonæ memoriæ abbas Sancti Judoci¹ habenda dederat, et quæ post obitum suum vobis reddita fuerunt usquemodo, rogamus quatinus tale consilium vestra discretio super hoc adhibeat, ut sancto conventui Cluniacensi fructuose, concedente Domino, sit in isto negotio provisum pariter et consultum. Noveritis etiam quod aleciorum quæ empta sunt quodlibet millenarium decem et septem solidos Parisienses et sex denarios constitit ad emendum. Valeat

¹ « Simon d'Aisseville, al. de Laisseville, ex priore Sancti Petri Abbavillensis Sancti Judoci factus abbas. » *Gallia Christ.*, t. X, c. 1293.

paternitas vestra in Domino semper. Iterum dico valeat in totius gratiæ plenitudine copiosa.

4938.

LITTERÆ QUIBUS SIMON, PRIOR ABBATIS VILLÆ, ETC., NOTUM FACIT PRIORI CLUNIACENSI QUOD RENUNTIAVIT ABBATIE ANDRENSI.

(D. 417.)

Viris venerabilibus et dominis karissimis A., priori super omnes priores Cluniacensis cœnobii, et universo ejusdem ecclesiæ capitulo, et universis fratribus ejusdem ordinis, frater S. ¹, humilis prior de Abbatis Villa, de Wasto, de Rumiliaco, de Bogessem, salutem et debitam obedientiam. Fratrem siquidem nostrum Willermo, priore Sancti Martini de Campis et camerario [vestro] in partibus nostris ² admodum karissimo intimante accepimus vestrarum discretionum auribus mendaciter instillatum fuisse nos Andrensis ecclesiæ curam et regimen suscepisse. Ne igitur tantorum virorum tam discretorum in ambiguo diutius pendeant animi, rei seriem, immo veritatem vestræ universitati dignum duximus explicare. Andrensis etenim cœnobii totum capitulum, immo major et sanior pars capituli, in præsentia domini ³ Morinensis, qui nuperrime ⁴ obdormivit in Domino, nostri præsentia ibidem casualiter oblata, nos in rectorem, licet minus dignum, nesciò quo intuitu cooperante (Deus scit!), unanimiter elegerunt. Dominus autem Morinensis huic electioni, non nostris meritis, sed sui gratia, eximio ⁵ affectu favorem adhibuit. Cum autem Karrofensis ecclesiæ quidam monachi præsentibus afforent, non palam sed clanculo electioni detrahentes, ex nostræ mentis industria, quamvis modica, electionem nec approbando nec improbando, intulimus quod orbatiæ ecclesiæ ex intimo mentis affectu quantum liceret subvenire non differremus, si necessitas incumberet, sed curam pastoralem et rerum administrationem alias suscipere, quod potius usur-

1250, environ.

¹ [Simon. Voir, t. IX *Spicilegii*, p. 509, 561. (Note de Baluze.)

² [D*. ajoute ici le mot *vobis* ou *nobis*. *Vestro* est une conjecture de Baluze.]

³ [Ajoutez *episcopi*.]

⁴ Voir, t. IX *Spicilegii*, p. 543, 560, 565. (Note de Baluze.)

⁵ [D*. *ex nimio*.]

pare esset, non præsumpsimus. Præsertim dominus comes de Ghines, utputa ecclesiæ patronus¹, tum precibus, tum blanditiis et allicit et allexit. Nos autem e regione, nec precibus² allecti, nec honoris ambitione seducti, in præjudicium Karrofensis ecclesiæ tale quid aggredi non decrevimus. Absit enim ut aliunde quam per ostium ad caulam ovium Christi accedamus velut fures. Sed nec ad instar paralytici per tegulas, ut quidam mendaces asserunt, descendere anhelamus. Ponatur enim quod a Karrofensium subjectione Andrensis ecclesia omnino emancipata fuerit, nihilominus absque vestri et venerabilium virorum consilio et universorum fratrum deliberatione alterius gregis caulam, etsi infinitis afflueret redditibus, refugere tam proponimus quam disponimus. Cum enim ecclesia Cluniacensis nos ab utero matris educaverit a lacte usque ad solidum cibum, velut mater altera, ablactati jam nunc et adulti, quandiu ei gratum fuerit nostræ parvitas obsequium, ejus ab obsequio non cessabimus, sed exemplo ciconia vici vicem reddere prout ei sederit satagemus. Nostri etiam cordis fervor nunquam tepescens vobis et Cluniacensibus dominis venerabilibus viris et nobiles nos adeo colligavit, quod in majori negotio nedum in hoc vestris voluntatibus adversari nec vellemus nec possemus, etiamsi tremendi judicis iram, apud quem nihil inultum manebit, in tanta transgressione non formidaremus. Vestræ autem universitati litteris apertis et non clausis scripsimus, ut si in aliquo vel in aliquibus prælibatorum mendaces extiterimus in posterum, harum attestacione litterarum nos velut alterum Uriam condemnare valeatis. Valet, et iterum dicimus valet.

4939.

LITTERÆ M., PRIORIS MONTIS ACUTI, DE EXCUSATIONE PRO
ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI.

(D. 457.)

1250, environ.

Reverendis patribus et dominis, domino W., priori Cluniacensi, et

[¹ D*. ajoute : ad prefati regimen loci. — ² D*. ajoute : comitis.]

ejusdem loci sacro conventui, necnon et toti capitulo generali, frater M.¹, dictus prior Montis Acuti, salutem et obedientiam usque ad mortem. Quia jam diu gravi morbo fatigati corporis, pro maxima parte viribus sumus destituti, sicut norunt visitatores vestri qui nuper in partibus nostris fuerunt, ita quod necesse habemus, licet invite, nos excusare, universitati vestræ supplicamus quatinus absentiam nostram in præsentî capitulo habere velitis excusatam. Valet in Domino.